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Sammanfattning 

Inledning 

Kemakta Konsult AB har på uppdrag av Sveriges Geologiska Undersökning, SGU, 

genomfört en huvudstudie för Gadderås glasbruk. Arbetet har finansierats av 

Naturvårdsverket via länsstyrelsen i Kronobergs län. Undersökningarna omfattar 

miljötekniska undersökningar, riskbedömningar, åtgärdsutredningar med kostnads-

beräkningar för åtgärder, samt bedömningar av riskreduktion. 

I detta dokument redovisas de undersökningar och utredningar som genomförts under 

huvudstudien samt de åtgärdsförslag som utarbetats som underlag för riskvärderings-

processen. 

Markanvändning och verksamheter 

Det före detta glasbruksområdet är tänkt att även i fortsättningen utnyttjas för lättare 

industriverksamhet. Runt glasbruksfastigheten finns också flera bostadsfastigheter. 

Skyddsobjekt 

Skyddsobjekten för glasbruksområdet i Gadderås är: 

¶ Människor som bor och vistas i anslutning till området. 

¶ Brunnar och grundvatten 

¶ Växter och djurliv på och nedströms området 

¶ Diken och Lansgöl (saknar utlopp) 

¶ Regionalt vattendrag Råsabäcken som utgör en del av Ljungbyån 

Föroreningssituation och riskbedömning 

Hälsofarliga ämnen som arsenik, barium, kadmium, koppar, bly, zink och antimon finns 

i halter som överskrider de platsspecifika riktvärden som tagits fram för Gadderås. De 

platsspecifika riktvärdena överskrids med en faktor cirka 20 ï 100 baserat på jämförelse 

med maxhalter för arsenik, barium, koppar, bly och antimon, med en faktor 1.2 ï 9 för 

kadmium, nickel, zink, kvicksilver och PAH-H. Även baserat på jämförelse med 

medelhalter överskrids de platsspecifika riktvärdena med en faktor 3.7 ï 7.7 för arsenik 

och barium och med en faktor 1.1 ï 1.4 för bly och antimon. I endast två prover finns 

också förhöjda halter av tjärämnen (polycykliska aromatiska kolväten ï PAH) som 

överskrider det platsspecifika riktvärdet (PAH-H). Inom deponin och delar av bruks-

området finns hälsofarliga föroreningar nära markytan. De högsta föroreningshalterna 

påträffas i huvudsak i den översta metern i marken. På längre sikt riskerar mänsklig 

aktivitet och naturliga processer att föra upp djupare liggande förorening närmare ytan, 

exempelvis i samband med schaktarbeten i jorden och därmed göra den mer tillgänglig 

för människor. Detta innebär att de långsiktiga hälsoriskerna bedöms vara stora.  

I glasbrukssammanhang är arsenik, bly och kadmium vanligt förekommande 

förorenande ämnen. Arsenik används som luttringsmedel för att minska mängden blåsor 

i glaset. Bly används främst i helkristallglas, men ingår även i lägre halter i andra 

glastyper för att ge glaset en låg smältpunkt. Kadmium används ofta för färgning av 

konstglas. Arsenik och bly förekommer i förhöjda halter i Gadderås medan kadmium är 

något mindre framträdande än vad som observerats vid andra glasbruk där tillverk-

ningen av färgat helkristallglas dominerat. 

Föroreningar som bedöms vara styrande för en åtgärd är framförallt arsenik och barium. 

Om dessa båda ämnen avlägsnas där de förekommer i halter överskridande sina 

respektive platsspecifika riktvärden så kommer övriga föroreningar i huvudsak att 
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elimineras. Undantag utgörs av 2 identifierade provpunkter där kompletterande sanering 

kan behöva ske avseende kadmium (1 pkt) respektive PAH-H (1 pkt). 

Runt glasbruksbyggnaden har i flera prover uppmätts höga halter av arsenik (1700 ï 

4900 mg/kg TS). Eftersom föroreningarna ligger ytligt finns en risk för akuta 

hälsoeffekter (>100 mg As/kg TS) vid intag av mindre mängder jord. Höga 

föroreningshalter har även uppmätts i stoft och rivningsrester i huvudbyggnadens 

källare. Genomförda dosberäkningar visar att vuxna vid måttligt intag av stoft med de 

högsta analyserade arsenikhalterna får en dos som möjligen är acceptabel vid enstaka 

exponeringstillfälle, motsvarande exponering för barn ger oacceptabla doser. 

Fastighetsägaren har informerats om risker vid hantering av stoftet. Glasbruksfastig-

heten med dess deponiområden är i huvudsak inhägnat varför allmänheten inte har fri 

tillgång till området. Dosberäkningar har genomförts för scenarier där barn och vuxna 

trots inhägnaden genom intrång eller på annat sätt exponerats för de högsta uppmätta 

arsenikhalterna, vilket leder till oacceptabla doser för såväl barn som vuxna. 

Varningsskyltar finns uppsatta vid deponiområdet. 

Området norr och väster om glasbruksbyggnaden är utfyllt mot dike och våtmark som 

avrinner mot Lansgöl i norr. Gadderås är dock beläget på en vattendelare där avrinning 

förutom mot norr till Lansgöl även bedöms ske mot söder och nordost. Vidare bedöms 

lakvatten från området spridas genom grundvattenbildning. Grundvattnet strömmar mot 

söder, sydost och nordost med vidare avlänkning mot söder.  

Att spridning skett från området visas av uppmätta halter av lättrörliga föroreningar, 

främst fluorid och bor, i nedströms grundvattenrör och i brunnar. Troligen har 

betydande utsläpp skett under driftstiden av relativt lättlösliga former av dessa 

föroreningar, främst fluorid från etsning av glaset med fluorvätesyra som sedan släpptes 

ut i mark och diken. I slutet av 1960-talet tvingades man stänga den brunn som 

användes av byn till följd av kraftigt förhöjda fluoridhalter. Bostäderna i Gadderås har 

idag kommunalt vatten. Fortfarande idag är fluoridhalterna förhöjda, men bedöms vara 

under avklingning. Detta tolkas som att den mest akuta föroreningssituationen med 

avseende på fluorid har passerat och att de mest pregnanta föroreningskällorna frigjorts 

från området till yt- och grundvatten varför en gradvis återhämtning kan förväntas. 

Denna återhämtning kan dock ta lång tid.  

Förutom de lättlösliga föroreningarna finns även betydande mängder andra förorenande 

ämnen inklusive arsenik, barium, kadmium, koppar, bly, zink och antimon som i 

varierande grad fastläggs i marken varvid spridningen fördröjs. Spridningen av dessa 

sker långsammare, men kan därför även förväntas fortgå under lång tid. Beräkningar 

visar att området idag läcker måttliga mängder av föroreningar. De mätningar som 

gjorts i Råsabäcken visar inte på något tydligt påslag från glasbruksområdet. 

Föroreningarna vid Gadderås bedöms idag inte vara någon akut risk för Råsabäcken.  

Den höga lakbarheten av flera ämnen och att grundvattnet inom området och strax 

utanför är påverkat visar att det finns en risk för påverkan på omgivningen. Om 

spridningsförhållandena förändras genom naturliga eller mänskliga aktiviteter 

(schaktning, ökad stranderosion, förändrad nederbörd och infiltration) kan det medföra 

större utsläpp i framtiden. 

Åtgärder 

I åtgärdsutredningen har en rad olika tänkbara åtgärdsmetoder utretts. Bland dessa har 

metoder som är lämpliga och effektiva för förhållandena i Gadderås valts ut. För dessa 

har en bedömning gjorts om de uppfyller de övergripande åtgärdsmålen samt om de är i 

linje med olika intressenters önskemål och förutsättningar. De åtgärdsalternativ som 

bedöms ha förutsättningar att uppfylla detta är urschaktning av förorenade 

jordmassor/glasavfall och deponering på en extern mottagningsanläggning för avfall, 



5(134) 

vissa jordmassor med högt organiskt innehåll kan kräva omhändertagande med 

förbränning eller avskiljning av det organiska materialet med annan lämplig metod. 

Bedömningen av saneringsbehovet för huvudscenariot baserar sig på uppmätta halter i 

enskilda provpunkter och att hela mäktigheten som karakteriseras av glasinslag 

åtgärdas. Ingen hänsyn tas till svårschaktade volymer eller områden nära våtmark och 

dike. Vidare förutsätts att förorenade massor i huvudbyggnadens källare avlägsnas. I en 

fördjupad alternativanalys studeras detta huvudscenario tillsammans med ett alternativ 

där det antas att högförorenat bariumslam med organiskt innehåll kan deponeras som 

farligt avfall utan föregående förbränning.  

Ett alternativt scenario utgår liksom huvudscenariot från att delområden med halter över 

de platsspecifika riktvärdena åtgärdas, men där saneringsåtgärderna begränsas till 

glasbruksfastigheten och påträffat bariumslam i diket mot Lansgöl. Detta innebär att två 

mindre delområden lämnas utan åtgärd, dels öster om staket, dels söder om vägen. 

Vidare tas hänsyn till svårigheten att gräva ur massor invid våtmarken och längs diket 

mot Lansgöl genom att åtgärden i dessa områden begränsas till ett minimum.  

Bedömningar har för de olika scenarierna gjorts av möjligheten att uppfylla de mätbara 

åtgärdsmålen samt en utredning av kostnader, förväntad riskreduktion, risker och 

störningar under och efter åtgärden genomförs. 

Riskvärdering 

I riskvärderingsprocessen vägs de olika alternativens miljö- och hälsoriskreduktion ihop 

med tekniska och ekonomiska aspekter på allmänna och enskilda intressen. Syftet är att 

nå det mest miljömässigt motiverade, ekonomiskt rimliga och tekniskt genomförbara 

åtgärdsalternativet för Gadderås glasbruk. Denna rapport utgör underlag för denna 

riskvärderingsprocess. 

För framtagna åtgärdsalternativ har förslag till mätbara åtgärdsmål tagits fram 

tillsammans med förslag till projekteringsdirektiv. 
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1 Inledning 

1.1 Beställare 

Kemakta Konsult AB har på uppdrag av Sveriges Geologiska Undersökning, SGU, 

genomfört en huvudstudie för Gadderås glasbruk. Arbetet har finansierats av 

Naturvårdsverket via länsstyrelsen i Kalmar län.  

1.2 Bakgrund och syfte 

Syftet med undersökningar har varit att klargöra miljö- och hälsoriskerna med 

påträffade föroreningar inom glasbruksområdet i Gadderås och bedöma om det finns ett 

åtgärdsbehov.  

Arbetet har utförts och redovisats enligt Naturvårdsverkets riktlinjer och kvalitets-

manual1. 

 

1.3 Föroreningskällor inom området  

Baserat på bakgrundsmaterialet har en översikt gjorts av tidigare verksamhet som har 

bedrivits på området och branschtypiska föroreningar. Potentiellt förorenade platser 

inom Gadderås glasbruksområde är främst:  

¶ Hytta i huvudbyggnaden med kvarvarande ugnar. 

¶ Sliperier ï plansliperi för glödlampsglas ï utsläpp av slam direkt till mark i 

huvudbyggnadens nordöstra hörn. 

¶ Mängkammare längs huvudbyggnadens nordvästra gavel. 

¶ Oljetank i huvudbyggnadens norra del. 

¶ Områden runt de gamla bruksbyggnaderna där utfyllnader skett med glasavfall, 

och där även misslyckad mäng, m.m. kan ha deponerats2.  

¶ Rivningsrester efter ugnar, skorsten mm som deponerats. 

¶ Stora mängder fyllnadsmaterial inom området, detta bedöms dock främst vara 

sekundärt förorenat genom viss blandning med förorenat material från 

glasbruksverksamheten. 

¶ Diken som rinner av mot Lansgöl i nordost. Dikessediment bedöms vara 

förorenade. Uppgifter finns att betydande mängder förbrukad fluorvätesyra 

släppts ut i diket i höjd med glasdeponin. 

¶ Lansgöl där föroreningar tidigare påträffats. 

¶ Tidigare brunn (nu pluggad) sydost om huvudbyggnaden, vilken enligt uppgift 

stängts till följd av inträngning av fluorvätesyra via ytliga sprickor i berget. 

 

  

                                                      
1  Efterbehandling av förorenade områden ï Kvalitetsmanual för användning och hantering av bidrag till 

efterbehandling och sanering, senaste utgåvan. 
2 I denna rapport används begreppen deponi och deponering som beskrivning av olika utfyllnader på marken och i 

våtmark som skett under okontrollerade förhållanden i den historiska verksamheten vid glasbruket, detta ska inte 

sammanblandas med den i tillstånd reglerade verksamhet för omhändertagande av avfall vid 

mottagningsanläggning som föreslås i åtgärdsutredningen för avhjälpande av observerade hälso- och miljörisker. 
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2 Omr¬desbeskrivning 

2.1 Orientering 

Gadderås glasbruk ligger inom Ljungbyåns avrinningsområde. Avrinningsområdet är 

nästan helt och hållet beläget inom Kalmar län. Medelavrinningen i området ligger 

mellan 6 och 8 l/s km2 (SMHI 1996). Inom ramen för Glasbruksprojektet 2006-2007 

undersöktes flera glasbruksobjekt inom avrinningsområdet. Samtliga glasbruk som visas 

i figur 2-1 ligger i Nybro kommun. 

 

Figur 2-1. Översiktskarta över Ljungbyåns avrinningsområde med glasbruksobjekt 
markerade med gul stjärnsymbol och namn i fetstil (Davidsson och Holmström 
2007). 

2.2 Läge 

Området ligger i Råsabäckens avrinningsområde men ej i direkt anslutning till något 

vattendrag. Ett dike rinner förbi glasbruksområdet och fortsätter genom våtmarks/skogs-

områden. Råsabäcken mynnar i Ljungbyån strax nedströms Flerohopp och har här ett 

avrinningsområde på 42 km2. Vattendraget löper inte genom några dammar eller sjöar. 

Cirka 0,5 km nordost om Gadderås ligger den lilla sjön Lansgöl (Davidsson och 

Holmström 2007). 

En översikt över Gadderås och de närmaste recipienterna Lansgöl och Råsabäcken visas 

i karta i figur 2-2. 



12(134) 

 

Figur 2-2 Översiktskarta för Gadderås. I kartan visas även läget av provpunkter för 
sediment och ytvatten i de tidigare undersökningarna. LJ_Sedxx betecknar 
provpunkter för sediment och LJ_Yzz betecknar ytvatten. 

2.3 Ägarförhållanden 

Gadderås glasbruk är i privat ägo och ligger på fastigheten Gislatorp 1:43. 

2.4 Markens nuvarande och framtida användning  

Glasbruksfastigheten utnyttjas för mindre industriverksamhet, lager mm. Ingen 

förändring förväntas ske av fastighetens användning. Glasskärv från den glasdeponi 

som finns på huvudbyggnadens västra sida utnyttjas av ägaren som råvara för 

tillverkning av konstglas. 

Intilliggande fastigheter utgörs av privata bostäder, sommarbostäder och i norr av en 

jord- och skogsbruksfastighet. Utredningen förutsätter att inga förändringar sker av de 

intilliggande fastigheternas användning på kort eller lång sikt. 

2.5 Byggnader och deponier 

Figur 2- visar glasbrukets byggnader (centralt i bilden) i Gadderås baserat på flygfoto 

från 1996. Bilden visar även intilliggande privata bostadsfastigheter. En jämförelse kan 

göras med motsvarande flygfoto över området från 1969 som redovisas i figur 2-4. Det 

kan noteras att inga väsentliga skillnader kan utläsas ur de båda figurerna vad gäller 

deponier och andra utfyllnader, vilket visar att de observerade förorenade materialen i 

huvudsak är av äldre datum. 
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Figur 2-3 Flygfoto från 1996 över Gadderås glasbruk med intilliggande fastigheter. I 
flygfotot är inlagt fastighetsgränser, konturlinjer för byggnader, samt läget för 
tidigare provpunkter, befintliga grundvattenrör och brunnar. Tillstånd för 
användning av flygfotot enligt avtal med Nybro kommun. 

 

Figur 2-4 Flygfoto från 1969 över Gadderås glasbruk med intilliggande fastigheter. I 
flygfotot är inlagt fastighetsgränser, konturlinjer för byggnader, samt läget för 
tidigare provpunkter, befintliga grundvattenrör och brunnar. Tillstånd för 
användning av flygfotot enligt avtal med Nybro kommun. 

 


















































































































































































































































